Xm IV. 251. finb o6ü)eid)cnb unb incorrect.

III.

2. Sunt 1284.

Nos Nycolmis de Lecen^ Johannes de Blankenfelte^

Nycolaus de Botsow ^ Consules Berlinenses, Omnibus in

perpeluum. Quoniam acta priorum posteri retinent diffi-

culter, rtili cautela procuratum est et necesse ut ca,

que coram nobis aguntur in scripta perpetua redigantur.

Ideoque per scripta presencia ad uiuitorura noticiam

peruenire uolentes, quod matura deliberacione et con-

sib'o concordauimus cum hiis, qui pertinent ad opus

sutorum et magistris eorum , ita uidelicet
,

quod id

quod dicitur Tngynge babeant ex gracia ciuitatis et

quicumque prelibatum opus volens acquirere non acquirat

nisi prius ex gracia et consilio consulum, Ita quod con-

sules super opus illud sint in plenitudlne protestatis<

1*

Item DOS consuics nolnmua ail cunctomm cciam non-

ciain pcnicnirc, qualiter ij)sorum opus stari debeat casibus

hys subdistinctis. Primo uidclicct protestfintes, quicumquc

predictomm sutoruin opus acquisicrit, quod II l sol. dcnar.

ad ciuitatcm pertiueant et ad opus et eorum magistros

VI sol. minus IV den. cum II talentis cere. item statui-

mus, quod predicti sutores nullam habeant, quod dicitur

in wlgo morghenspraoke ^ nisi duobus de consilio consu-

lum presentibus, et duobus de sutoribus, qui iurati ad

opus eorundem, protestantes omnia que asseruerint possi-

bilia vtilia esse et honesta, ita quoque plectentur ista in-

ter illos. Item quicumque excesserit de aliquo falso opere,

ita quod indirectc fecerit calcios, vel qualicumque causa

inpossibili uidcatur, que ad vsus eorundem et civitatis

videbitur esse proficua j si per illam quis excesserit,

secundum arbitrium ciuitatis et consulum est plectcn-

dus, et id statutum est, quod predicti magistri sutorum

tales prodant. Item si quis aduena aliunde veniens uel

incola, volens ipsoruiu opus acquirere, si predicti magistri

aliquatcnus causa odii, uel aliis aliquibus eosdem volentes

in acquirendo impedire, si sint probi et honesti, cisdeni

consules porrigant, absquc eorundem consensu de consilio

ciuitatis. Item predicti sutores, scilicet ipsorum magistri,

custodiant et illud iurati cautela ad hec adhibita, ne emcio

boni, quod dicitur leder^ prohibcatur inter illos ad calcios

faciendos. Vt igitur hec nostre concessionis donacio rata

et impermutabilis perseueret, presentem paginam conscribi

iussiuius et nostri sigilli appensione cadem roborari. Huius

rei testes sunt: dominus Ny. advocatus dictus de Helm-

storp et dominus liutniktts milites et quidam de cousuli-

bus vcteribus Th. Cult. et la. de Lecen^ et prefectus

de Baruth, et alii quamplures de sociis eorundem.

Acta sunt hec anno domini M« C« C« LXXXIIII« VI«

Nonas Junii.

9tatf)^au^r. 3(vc^. I. 2. ^crg. o^ne Siegel. — ©(c "MhKMt
in V. Ludwig Rel. XI. seq. u. \\\ ^uflci'Ö %. U. 'SI. Sßcv*

«n IV. 227. jtnb fc^Ici'^flft.
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IV.

10. STprll 1288.

3!)^r Ota(5 5« S5crnn crt^eifü t>cn dortigen ©c^neibern

einen ©iibcbrief.

Cum mors iinpetus sui non scdabit rabicm, doncc

omnia dctrahat in ruinaiii, utili caiitcla procuratum est

iiecessarieque coiiipcrtuin, \t super quibuslibct actis scripta

conficiantur authentica, quibus, dum oportunum fuerit,

ucritas certissimc comprobetur et dubietatis qucstio peni-

tus dissoluatur : Ex harum igitur inspectione literarum

nos, Nicol, de Ijyxen^ Johannes de Blafikenuelde, Con-

radus quondam prefectus in Baruth, Conradus de BcliZy

Consules Oiuitatis Berlyn, cum vniversitate loci eiusdem,

volumus in manifestam et publicam noticiam deuenire,

quod nostris dilectis nobis sartonbus prope nos in nostra

ciuitate Berlyn uiorantibus, qui a nobis suain tcncnt iusti-

ciam, damus libertatcm astandi eo iure et perfruendi,

quo sartores ciuitatis Braudcnborg a primeua eiusdem

ciuitatis constructione perfrueruut. Volumus eciam vt qui»

cumque ipsorum opus acquisierit, pro ipso acquireudo da-

bit 1III<" sol. denariorum et II. talenta ccre, de quo per-

cipit ciuitas nostra II. sol. denariorum et domus sancti

Spiritus dimidium talentum cere et domus Icprosorum di-

nu'dium talentum. Reliqui II. solidi et vnum talentum

cere in vsus sartorum diucrtuntur. Presertim volumus

quod nullus defcrat tunicas frustatas scu capucia aut col-

tas uel iopas in foro rerum venalium venales preter nun-

dinas quod interprctatur forum annuaie. Preterea volu-

mus: quicuniquc aliunde venicns acquisierit opus sartorum,

pueri sui non habent participium cum eodem; sed pueri

postea nati videlicet puella dimidiam partim opcris, seruus

vero totum opus, sicut pater, possidcbit. Volumus eciam,

quod nullus sarcire debeat, nisi primo acquisierit id quod di-

citur burscaph. Et fraternitatem sartorum volumus eciam

sub modo districto obseruari. Si quis furando uel falsi-

ficando exccsserit, eiciendus crit a gulda; ita quod ani-

plius eidem nunquum detur facultas ipsum opus exerceiuli.

Yt igitur Lüc uiostre douaciouis concesBio rutu pcrscucrct,
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Presentes litteras nostri sigilli appensione firmatas, eisdem

duximus coucedendas. Datum per inanus nostri notarii

Johanis de Barboie, Actum anno doniini M^ CC
LXXXTIIlo niio Idus Aprilis.

SHat^^äu^t. 3Cvc^. I. 3 a. ^erg.; ba^ ©iegct i(t nic^t mc^c
Q.n bcr Urfunbe. — ©ic 3(6bvricfe in v. Ludwig's Rel. XI.

636. unb in ^üjler'ö X u. m. SöevUn IV. 263. finb un;

V.

24. sojat 1288.

SD^arfgraf 0((o Benimmt bie ©rdnjcn jTOifcften tcr ©(at)t

S3erlin unb bcm >Dorfc SKofcnfelbc (je§t griebnc^öfelbe).

Nos ö^^o Dei gratia Brandenburgensis Marchio pre-

sentis scripti pagina notum fieri cupimus vniuersis tarn

presentibus quam futuris, Quod mediantibus nostris viris,

distinctionem Limitum, que uulgariter eine Marksceidt

nnncupatur, ad nostram civitatem Berlin spectantem et

pertinentem, sie aequitari fecimus et distingui, Quod vide-

licet a distinctione Agrorum Ville Lichtemberge, que com-

muniter ein Markscheidte appellatur, et a uia Rosen-

felde, ubi apparet quedam eminentia usque ad cultam ter-

ram, et ab hac terra culta usque super aggerem qui ap-

pellatur Stralowisge Dhamm et nihilominus ab hoc aggere

usque ad aquam que Rhorlacke nominatur, sicut euiinen-

tiis est signatum, ad civitatem nostram Berlin pcrtinet

simpliciter et absolute. Et iste destinctiones hoc modo
limitate seu signate sunt iusti limites Ciuitatis nostre

Berlin et ad ipsam dinoscuntur tanquam fiues et termini

pertinere. In cuius rei testimonium presens scriptum

üeri et sigillo nostro iussimus communiri, testibus et per-

sonis subnotatis, qui distinctionem uel terminos Luiusmodi

signauerunt Domino Hermanno de Carpxow , Domino

Alberto de Ouerlinge, Domino Rutningo^ Domino Nico-

lao^ aduocato nostro in Spandow, militibus Conrado de

Baruth^ Nicoiao de Butxow^ Mosecow, Henrico Ilere^

tvicij Zabello de Lapidea donto^ Domino Jacobo de fjesne^

Conrado de Sconenhusen et aliis quam pluribus testi-

monio fidei dccoratis. Datum Berlin Anno domiui Mille-

simo iluccntesiino octogesimo octauo sequenti die post

festuiii Scte. Trinitatis.

2(uö bcm filtern c6(nfc^cn €op{a(6ud;e ©. 215.

VI.

29. SJJai 1289.

Statut tßö d{at^$ 5u ^SerHn für t)ie SßJoUcnweber bafe(6|l.

Quoniain acta priorum posteri retinent difficulter vtili

cautela procuratum est et necesse coDpertum , vi super

quibuslibet actis Scripta confirinentur autentica, quibus

dum oportunum fiierit, veritas conprobetur Et dubietatis

questio penitus dissoluatur ; Ex harum igitur inspectione

literarum nos Jacobus de hyxetiy Zabellus de Stenhu-

sen. I)e7iekinu8 de Beigheren ^ Johannes Buch^ Con-

sules Ciuitalis Berlyn, cuui vniuersitate loci eiusdem pro-

fessionls voluuius esse iiotum : Uuod nostris dilectis, per

quos pauuus solet operari, videlicet Textoribus, damus

libertatem, in pignorandi vadiinonio sex denariorum ipso-

ruin socios, qui. ad ipsos citati legitime contempserint per-

ueuire. Presertim prohibemus, ne aliquis ipsos magistros

in aliquo presumat molc^tari. In huius rei testimonium

ipsis literam vnam inde confectam sigiili nostri appeusione

duximus coucedendani. Datum in ea est anno domini

M« CC« LXXXo IX» in pentecostes feste, per uianus

Johannis de Barbey tunc notarii.

Copia vero rescripti huius data est feria Y'* ipso die

santi Bartholomei apostoli, anno domini M^ CCC*^ XII".

Slat^^duöf. 3Ci'd). I. 3 b. ^ergameut; \><x^ «Sieget i|t abgefal-

len. 2)eir mbfucf iv. ^u|Ier'ö X u. m. SöcrUn IV. 282.

t|t fe^lev^aft.

TU.

28. Öftober 1295.

5nnun(jöBncf für \i\t CGBottcnrocSci! ju ^erlm.

Consules ciuitatis Berljai omnibus presentcm paginam

inspecturis Salutem et paratam ad queuis beneplacita

voluntatcm. Notum esse volumus tarn presentibus quam
futuris, q^od nos, cum communi consiiio ciuitatis uostre.

8
^

ad x-tllitatem et profcctum tociiia officii et operls, quod

opus textriiium appellatur, ordinauimus de paiinis faciendis:

Quod oniues panni vnius coloris existeutes dcbcnt esse

dorsati. lusuper ista decreuimus, quod nulli panni colo-

rati debent fieri de filis. Insuper statuimus quod si ali-

quis seruus haben» uxorem et pueros poterit pannum ad

VBum vestiinentorum suorum facere, dununodo non venun-

detur. Insuper statuimus, quod omne genus filamiuis

quod semel intinctuin est in cupa, quod post hec ad cal-

dariuin non debeat deportari, excepto filamine stripatico.

Insuper qui cum duobus iustrumentis fraternitatem acqui-

ßiuit, quod cum pluribus non debeat operari. Preterea

etatuimus quod nullus aliis extra fraternitatem videlioet mo-

nialibus aut aliunde venientibus sua instrumenta concedat.

Item quod nullus burgensis pannos amici sui aliunde

venicntis venundare presumat. Preterea si locus vacuus

fuerit inuentuSj ipsum personaliter licenciamus ad venden-

dum. Hoc autem principaliter precipimus obseruari, ne

quisquam de fraternitate plures octo pannis theatrum pre-

sumat importare. Item prohibemus, ne aliquis erga Ju-

deos fila aibi audeat comparare. Item prohibemus, quod

nulla lana in cupa fieri debeat que \oca\\\v ' blecwlle.

Item prohibemus quod ullus pannos vel frusta panni faciat

sine licencia magistrorum. Quicumque in istis prohibitia

et statutis reus uel rebellis inuentus fuerit punietur in

sex solidis nummorum; quorum medietas cedet confratcp-

nitati. Habens filium, qui desideraret vel peteret confrater-

iiitatcm, habebit eam pro medietate pecunie, pro qua ac-

quiri solet secundum consulum instituta. Item statuimua

et instantissime prohibemus; quod ullus pannos faciat de

aliqua falsitate lane uel ßocken. Quicumque in huius-

uiodi maleficio falsitatis comprehensus fuerit et conviotua

a viris ydoneis et probatis seu sub testimonio veritatis,

carebit confraternitate operis anno vno, et tota falsitaa

lane et punni cmn ßocken igni ardentissimo concremetur.

Confraternitatem in iilo anno reacquirerc hone poterit de

consensu consulum et fauore. Ut vero hec acta et insti-

tuta a nullis sucoessoribiis infrigantur, sed immutabillter

siue inuiolabilitcr obscruentur, paginum prcscntem sigillo

noätre ciuitatia ac ciuium vniuersorum diuimus raborunduiu.

Datum in ea est anno domini MCC^ XCV° in die bcato-

rum apostolorum Symouis et Jude.

Copia vero huius ad rcscriptum habita est feria V.

die Beati Bartolomei apostoli, anno domini M^ CCC XII**

per manus TVedegonis cartularii.

Slat^^Suöt. 3(i-c^iy I. 4. ^ci-gamcnt; ein ©fcgcl ijl nic^t an

Der Urfunbe. — 25er 3(l)bruc£ in Äü(ley'ö ü. u. 9^. Sßer;

(in IV. 279. ((l unrichtig.

VIII.

13 00 (?).

SDiß Äalanbö5rubetrf4af( in XiHrn txxit bcm S3ifctof ju

23ranbcnbut3 t)a$ ^a(rona(6rcc^t unl) t)ie €infünf(c eincö

i()r jugefeorigen 7(((ar6 in bcc SKaricnfirc^e ju Berlin ah.

Artioldug de TVihnersdorp ^ decaniis, Jacohns de

Cxiten^ camerarius, Necnon fratres kalendarum in Teltow,

Branden. Dyocesis, Vniuersis et singulis tarn presentibua

quam futuris hanc literam inspecturis seu audituris Cupi-

inus fore notum, Quod cum per pestilencias, gwerras, in-

cendia, spolia et hostium incursus possessiones et alia

bona ad mensam Religiosorum virorura prepositi et capi-

tuli ecclesie Brandenburgensis spectantes et spectancia

suis redditibus ceterisque prouentibus nimium sunt exte-

nuata, prout eciam incessanter veraciter extenuantur, quod

ipsi prepositus et canonici eiusdem ecclesie Brand, nequeant

ibidem in necessariis prouideri et alias absque penuria

eustentari in diuinum cultum in ipsa ecclesia non modicum

detrimentum. Ne igitur in necessariis diuinus cultus ibidem

prolabatur sed uberius et salubrius seruetur et peragatur,

decet rerum ad diuinum cultum spectancium ita curam ge-

rere, vt earum vtilitas persistat et status ipsarum conscruo-

tur habitis super hiis inter nos et cum nonnullis quorum inter

est vel poterat quodllbet inter esse tractatibus soUempnibus

et communibus ac delibcracione diligenti dictorum prepo-

ßiti et canonicorum necessitate notoria exigeute, ad bono-

rem beatorum Petri et Pauli apostolorum dicte Branden-

burgens. ecclesie patronorum et ad diuinum cultum in

dicta ecclesia Braudenb. seruandum et augcndum et vt

1108, nostri prcdccessorcs utquc succcssorcs missurum, Vigi-
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liaruin, diuinorum ofTertorum, oraciouum et aliorum bono-

rum operuui in eadein ecclesia per canonicos iuibi degentes

peragendorum participes cCHciauiur, ius patronatus altaris

siti in ecclesia parociiiali bcate Marie virginis in Berlin

dicte Brandenb. dyocesis in honorc beati Nicolai episcopi

et confessoria consecrati^ quod ad nos diuoscitur pertinere

et ipsuin altare cum oinnibus suis fructibus, redditibus,

prouentibus, vtilitatibus, iuribus et pertiucnciis, singulis et

vniuersis, vniforiniter concediinus donacione solleuipni, vt

coDuersuni in nobis est, transferimus irreuocabiliter literas

per presentes ad mensain dictoruin prepositi, canonicorum

et capituli in eoruin augmentum alimentoruin et necessa-

riorum perpetuis tcinporibus deinceps pleno iure spectan-

tem babeuduin et in vsus ipsorum et ipsius mense prout

eis visum fuerit expedire conuertendum, Dantes et conce-

dentes pleuam nostram reuerendis in cbristo patribus et

doininis nostris episcopis Brandenb. ecclesie cum pro tem-

pore fuerint quod predictum altare cum omnibus et sin-

gulis preuiissis vnire et annectere dictis preposito, cano-

nicis, capitulo et mense possint et valeant Itaquc, quod

ipsius altaris nunc rectori ad eins vitam nulluni per boc

preiudicium generetur; Ipso vero rectore defuncto per vnum
de fratribus nostris kalendarum, per prepositum dicte eccle-

sie ad boc pro tempore deputaudum, in diuinis deinceps

salubriter deseruatur. Reuuuciantes igitur in presenti

litera simpliciter pro nöbis et successoribus nostris ex

nunc et in perpetuum iuri patronatus ipsius altaris ac om-

nibus et singulis premissis et que in premissis omnibus et

singulis hactenus dinoscimur habuisse et posset competere

quomodolibet in futurum, in euidens testimonium omnium

et singulorum premissorum sigillum nostrorum Arnoldi de

TVilmersdorp decani, Jacobi de Czitefi, camerarii ac

fratrum kalendarum in Teltow predictorum preseutibus

duxinms appeudeudum. Datum in opido Teltow anno

domini MCCC.

2)om;<5;aptte(ö^3(rd)iw \\x 93i'anC)cn6ufg. QJcrg.; feine ©pur
eineö <^kQ,t\i. — Sic Ui-funbe fd)cint eine alte nid)t vollen/

l>ete ^6j"d)vift ju fein, ©erfen in feiner ©tiftg^iftorie üon

Sövanbcnburg 0. 135 fo wie ». b. ^agen \x\ f. Öcfd). bec

©tabt Teltow 0. 33 fil^ccn fte unter bem ^ifl^vc 1300 atu
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IX.

25. 3«ttttar 1309.

Dtat^/ @c{)oppen unb ©cmeln^eif ju ©amiö crftdren bcm

SXat^e K. 5U fScrlin, tag (te Dem £ant)frict)en t)cr ^ÖJarf

^ranbenSurg beitreten unb bei ^Berfolgung unb *öe(lra*

fung bec Uebelt^dter unb ©edc^teten mitmirfen wollen.

üonorandis ac mire prouidencie viris in Berlin necnon

in Colonia consulibus et scabinis vniuersitatique ibidem

consules et scabini vniuersaqiie viilgaritas in Damis obse-

quii promtitudinem sincero cum affectu Tenorc presenciura

vestre prouidencie declaramus publice protestando edictum

habitum et progrediens per nobiles et tutores terre per

Dominum Hermannum Barboye et per Dominum Ber-

nardum de Plok per Domiimm Conradum de Redere

pro vnione pacis terrarum nos velle inviolabiliter obser-

uare, videlicet quicumque maleficum causa spoliorum vel

exigentibus meritis dlgnis vbicumque locorum sub princi-

patu Illustrium principum dominomm de Brandenburg

Marcbionum vel apud vos proscripti fuerint, apud nos

proscriptos habebimus vehementer dummodo nomina pro-

scriptorum in litera proscripcionis sub sigillo aliquarum

ciuitatum sub principatu dictorum dominorum vel a vobis

reperimus manifesta; ad maiorem autem euidenciam pre-

sentes literas appensione nostri sigilli fecimus consignari.

Hoc edictum a festo Epiphanie domini erit duracionis omni

tempore succedente. Datum Anno domini M'' CCC° nono

in die conuersionis beati Pauli apostoli.

.^ßnigf. ©e^. ©taatö.' unt> €a(jinetö;2(rcf)it). O^erg. Sa^
©icget ifl öcfd^dbigt.

X.

24. !Decem6er 1317.

©et SO^atfgraf SCBolbemar bejldtigt \i\t (Stiftung beö

TCItorö Exulum \xk ber ^etrifirc^c ju Soln.

In nomini domine amen. Nos JVoldemariis dei gracia

Brandenburg, et Lusacie Marcbio publice recognoscimus
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in prescntlbus, rolcntcs cas ad uniucrsorum noticiam per-

ucnirc, Quod ml Lonorcin dci et ad collaudaciouem cius

sanctlssiiiio gcnitricis, dediinus et pura voluntate douauius

proprictatem Quatuor Mansoruin in villa Marckede, et

duorum talcutoruui Brandeburg, denariorum de domo Con-
suluni in Middenwold percipicndoruui quos et que dominus